aus effectus est. Audio. Sed Epicurus ignorat, ipsos homines quare, aut quis effecerit. Nam Lucretius, cum dicit mundum non esse à Diis constitutum, sic ait:

Dicere porro hominum causa voluisse parare
Præclaram mundi naturam. Deinde intulit:
Desipere est. quid enim immortalibus, atque beatis
Gratia nostra queat largiri emolumentum,
Ut nostra quicquam causa gerere aggrediantur?

Et merito. Illi enim nullam rationem asserabant, cur humanum genus vel creatum, vel constitutum esset à Deo. Nostrum hoc officium est; sacramentum mundi, & hominibus exponere; cuius illi expertes, sacrarium veritatis non attingere, nec videre potuerunt. Ergo (vt paulo ante dicebam) cum assumpsissent id, quod erat verum, id est, mundum à Deo hominum causa esse factum; tamen, quomodo eos in consequentibus ratio defecit, non potuerunt describere id, quod assumpserant. Denique Plato, ne Dei opus inbecillum, & ruinosum faceret; in æternum dixit esse manurum. Si hominum causa factus est, et ita factus est, ut in æternum; cur ergo ipsi, quorum causa factus est, non sunt immortales? Si mortales, propter quos factus est; ergo & mortalis, atque solubilis. Neque enim plura est ipse, quam quorum gratia factus est. Quod si ei ratio quadraret, multo gereret perituum esse, quia factus est; nec posse in æternum manere, nisi quod tangi non potest. Qui autem negat humanum causa factum; hic nullam rationem tenet. Si enim dicit ipsum fabricatorem sua causa tantum hæc opera esse mirum; cur ergo nos nati sumus? Cur mundo ipso fruiimus? Quid sibi vult humani generis, cæterorumque animantium fictio? Cur aliena comoda intercipiimus? Cur denique agemur, minui mur, interimus? Quid habet rationis ipsi generatio; quid perpetua successio? Nimirum videre nos Deum voluit; & suis variis imaginibus tanquam sigilla componere.

quibus se oblectaret; & nihilominus tamen, si ita esset, curam haberet animantes, præcipueque hominem; cuius imperio cuncta subiecit. Qui autem dicunt semper fuisse mundum; omitto illud, quod esse ipsum sine aliquo principio non potest, unde se extricare nequeunt; sed hoc dico; si mundus semper fuit, nullam potest habere rationem. Qui enim potuit in eo ratio moliri, quod nunquam sumpsit exordium? Nam prius, quam fiat aliquid, aut struatur; opus est consilio, ut disponi possit, quemadmodum fiat; nec incipi quicquam potest, sine provisione rationis. Itaque omne opus ratio præcedit. Non habet ergo rationem, quod factum non est. At qui mundus rationem habet, qua & constat, & regitur, ergo & factus est, si factus est, & resoluetur. Reddant ergo isti rationem, si possunt; cur aut factus in principio sit, aut postea resoluetur. Quod quia docere non poterat Epicurus, siue Democritus, sua sponte natum esse dixit, seminibus inter se passim coeuntibus; quibus iterum resolutis, dissidium, atque interitum secuturum. Corruptum ergo, quod recte viderat; & totam rationem penitus ignorantia rationis evertit; redegitque mundum, & omnia, quæ in eo geruntur, ad similitudinem cuiusdam vanissimi somnii; siquidem rebus humanis ratio nulla subsistat. Cum vero mundum, omnesque partes eius, videmus quemadmodum mirabilis ratio gubernet; cum calidæ temperatio, & æqualis in ipsa varietate cursus astrorum, luminumque caelestium, temporum constans ac miræ descriptio, terrarum varia fecunditas, plana camporum munimenta, & aggeres montium, viriditas, ubertasque silvarum, fontium saluberrima eruptio, fluminum opportuna inundatio, maris opulenta, & copiosa interfusio, ventorum diuersa, & vitilis aspiratio, cæteraque omnia ratione summa cõsent; quis tam cæcus est, ut existimet sine causa esse facta, in quibus miræ dispositio providentissimæ rationis elucet? Si ergo sine causa nec est, nec fit omnino

quia

videamus.

quicquam; & providentia summi Dei, ex dispositione rerum; & virtus, ex magnitudine, & potestas, ex gubernatione manifesta est: hebetes ergo, & insani, qui providentiam non esse dixerunt: non improbam rem si Deos iocico non esse dicerent, ut unum dicerent: cum autem ideo, si nullum; qui eos delirasse non putat, ipse delirat.

IIII

SED de providentia satis in primo libro diximus, quæ si est, ut apparet, ex mirabilitate operum suorum, necesse est, etiam hominem, cæterasque animantes eadem providentia creaverit. Videamus ergo, quæ ratio fuerit fingendi generis humani; quoniam constat, id quod stoici aiunt, hominum causa mundum esse fabricatum. quanquam in hoc ipso non mediocriter peccent, quod non hominis causa dicunt, sed hominum. Unius enim singularis appellatio tantum comprehendit humanum genus. Sed hoc ideo, quia ignorant unum hominem à Deo esse formatum, putantque homines in omnibus terris, & agris, tanquam fungos esse generatos. At Hermes non ignoravit hominem & à Deo, & ad Dei similitudinem factum. sed redeo ad propositum. Nihil est (ut opinor) quod sit propter seipsum factum: sed quicquid omnino sit, ad usum aliquem fieri necesse est. Quis est enim vel tam ineptus, vel tam otiosus, ut aggregaret aliquid facere frustra, ex quo nullam utilitatem, nullam commodum speret? Qui domum ædificat, non ideo ædificat, ut tantummodo domus sit, sed ut in ea possit habitari. Qui navem fabricat, non ideo insumit operam, ut tantum navis appareat, sed ut in ea navigetur. Item qui vas aliquod instruit, ac format, non propterea id facit, ut tantum scisse videatur, sed ut vas illud effectum, capiat aliquid necessarium. Similiter cætera, quæcumque fiunt, non utiq; in superuacuum, sed ad usum aliquos utiles laborantur. Mundus igitur à deo factus est, non utiq; propter ipsum mundum;

enim aut calore solis, aut lumine, aut aspiratione ventorum, aut humore imbrium, aut alimonia frugum, cum sensu careat, indiget. Sed ne illud quidem dici potest, quod Deus propter seipsum fecerit mundum; quoniam potest esse sine mundo, sicut fuit antea; et iis omnibus, quæ in eo sunt, quæque generantur. Deus ipse non vititur. Apparet ergo, animantium causa mundum esse constructum; quoniam rebus iis, quibus constat, animantes fruuntur; quæ ut vivere, ut constare possent, omnia his necessaria temporibus certis subministrantur. Rursum cæteras animantes hominis causa esse factas, ex eo clarum est, quod homini serviunt, et tutela eius, atque usus data sunt; quoniam siue terrena sunt, siue aquatiles, non sentiunt mundi rationem, sicut homo. Respondendum est hoc loco philosophis, maximeque Ciceroni, qui ait: Cur Deus omnia nostri causa cum faceret, tantam vim natricum; viperarumque, fecerit? cur tam multa pestifera terra, marisque, disperferit? Ingens ad disputandum locus, sed ut in transcurso breviter stringendus est. Quoniam homo ex rebus diversis, ac repugnantibus configuratus est; animo, & corpore, id est calido, atque tenui, & comprehensibili, æterno, ac temporali, sensibili, atque bruto; luce prædito, atque tenebroso: ipsa ratio, ac necessitas exigebat, et bona homini proponi, & mala; bona, quibus utatur; mala, quæ vitet, & caueat. Idcirco enim data est illi sapientia, ut cognita bonorum, malorumque natura, & in appetendis bonis, & malis declinandi vim suæ rationis exercean. Nam cæteris animalibus quia sapientia non data est, et munita indumentis naturalibus, & armata sunt, homini autem pro his omnibus, quod erat præcipuum, rationem solam dedit. Itaque nudum formavit, & inermem, ut eum sapientia & muniret, & tegeveret. Munimenta, & ornatum eius non foris, sed intus, non in corpore, sed in corde constituit. Nisi ergo essent mala, quæ cauere, quæ à bonis, utilibusque distingueret, non esset ei sapientia

pientia necessaria. Sciat ergo M. Tull. aut ideo datam
 mini esse rationem, ut & pisces caperet vsus sui gratia, &
 natrices, viperasq; vitaret salutis sua causa; aut ut in
 bona, malaq; prospicere, quia sapientiam acceperat; cum
 omnis in discernendis bonis, malisq; versatur. Magna
 tur, & recta, & admirabilis est vis, & ratio, & potestas
 hominis; propter quem, mundum ipsum, et vniuersa, que
 tribuit. cunque sunt, Deus fecit, tantumq; illi honoris * habuit
 eum præficeret vniuersis; quoniam solus poterat Dei op
 ra mirari. Optime igitur Asclepiades noster de prouiden
 tia summi Dei differens, in eo libro, quem scripsit ad
 Atque ideo, inquit, merito quis arbitretur, proximum
 locum diuinam prouidentiam dedisse ei, qui potuerit in
 ligere ordinationem suam. Nam sol iste est; quis eum vider
 ita, ut intelligat, quia sol est, & quantum gratia affluat
 ceteris institutis? hoc calum est; quis id suscipit? terra hæc,
 quis eam colit? hoc pelagus; quis nauigat? hic ignis est;
 quis eo vititur? Instituit ergo summus Deus non propter
 se, quia nihilo eger, sed propter hominem, qui his con
 gruenter vteretur.

V

REDDAMVS nunc rationem, quare hominem ip
 sum fecerit. quod si philosophi scissent, aut defendissent il
 la, quæ vera inuenerant, aut in maximos errores non mi
 disse. Hac enim summa, hiccardo rerum est, quem qui
 non tenuerit, veritas illi omnis elabitur. Hoc est denique,
 quod efficiat illis non quadrare rationem. quæ illis si afful
 sisset, si sacramentum hominis omne cognouissent: nunquam
 disputationes eorum, et omnem philosophiam de transuer
 so Academia iugulasset. Sicut ergo mundum non propter
 se Deus fecit, quia commodis eius non indiget, sed propter
 hominem, qui eo vititur: ita ipsum hominem propter se.
 Quæ utilitas Deo in homine, inquit Epicurus, ut eum pro

pter se faceret? Scilicet ut esset qui opera eius intelligeret,
 qui prouidentiam disponendi, rationem faciendi, virtutem
 consummandi & sensu admirari, & voce proloqui posset.
 Quorum omnium summa hæc est, ut Deum colat. Is
 enim colit, qui hæc intelligit: is artificem omnium rerum,
 is verum patrem suum debita veneratione prosequitur,
 qui virtutem maiestatis eius de suorum operum inuentio
 ne, inceptione, perfectione metitur. Quod planius argu
 mentum proferri potest, & mundum hominis, & hominem
 sua causa Deum fecisse, quàm quod ex omnibus animantibus
 solus ita formatus est, ut oculi eius ad cælum directi, fa
 cies ad deum spectans, vultus cum suo parente communis sit,
 ut videaturq; hominem Deus, quasi porrecta manu allucina
 tum ex humo, ad contemplationem sui excitasse. Quid ergo,
 inquit, Deo cultus hominis confert, beato, & nulla re indi
 genti? vel si tantum honoris homini habuit, ut ipsius causa
 mundum fabricaret, ut instrueret eum sapientia, ut domi
 num viuentium faceret, eumq; diligeret tanquam filium;
 cur mortalem, fragilemq; constituit? cur omnibus malis,
 quem diligebat, obiecit? cum oporteret & beatum esse ho
 minem, tanquam coniunctum, & proximum Deo; et per
 petuum, sicut est ipse; ad quæ colendum, & contèplandum
 figuratus est. Quanquã hæc fere in prioribus libris sparsim
 docuimus: tamen, quoniam proprie id materia nunc exi
 git, quia de vita beata differere propositum est, explicanda
 sunt ista diligentius, & plenius; ut dispositio Dei, & opus,
 voluntasq; noscatur. Cum posset semper spiritibus suis im
 mortalibus innumerabiles animas procreare, sicut angelos
 genuit, quibus immortalitas sine vilo malorum periculo, ac
 metu constat: excogitauit tamen inenarrabile opus, quem
 admodum infinitam multitudinem crearet animarum, quas
 primo fragilibus et imbecillis corporibus illigatas, constitue
 ret inter bonum, malumq; medias; ut constantibus ex vrisq;